
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni e integrazioni, contenente 

“Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente la “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 

15 marzo 1997, n.59”, con particolare riferimento agli artt. 49 e 75; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento agli articoli 4,16 e 17; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 recante la “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, 

a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, recante il “Completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196”. 

 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 1, lettera o), del decreto legislativo 90/2016 che ha 

modificato l’articolo 21, comma 17, secondo periodo, della legge 31 dicembre 2009, n. 

196, disponendo che “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della 

gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata 

in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime 

assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante la “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000107.05-02-2018



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la legge 11dicembre 2016, n. 232, recante l’approvazione del  “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 27 dicembre 2016, n. 102065, 

concernente la “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2017 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014 n. 98, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca”;  

 

VISTO il decreto ministeriale prot. 753 del 26 settembre 2014 registrato dalla Corte dei Conti al 

n.5272, recante l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTA la precedente assegnazione ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa delle 

risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per il precedente 

esercizio finanziario 2017 disposta con il decreto ministeriale n. 87 del 16 febbraio 2017; 

 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 145 del 9 marzo 2017  riguardante l’assegnazione delle risorse 

finanziarie, iscritte, per il precedente anno 2017 nello stato di previsione di questo 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

 

 VISTO il decreto dipartimentale n. 1218 del 20 novembre 2017 con il quale, in considerazione 

della nomina a Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione della dott.ssa Maria Assunta Palermo, sono stati affidati alla 

stessa i poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, sui capitoli e piani 

gestionali della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione di questo Ministero per il precedente anno 2017; 

 

CONSIDERATO che questo Ministero, alla luce del Memorandum di Berlino del 2012 tra 

Italia, Germania, Grecia, Lettonia, Portogallo, Slovacchia e Spagna, per la cooperazione 

internazionale nel campo dell’istruzione e della formazione professionale, e del Protocollo 

di cooperazione culturale tra l’Italia e la Repubblica Federale di Germania firmato a Villa 

Vigoni, in Loveno di Menaggio (CO) in data 2 maggio 2016, ai fini del consolidamento e 

rafforzamento della Piattaforma europea di apprendimento tra Pari (Peer Learning 

European Platform), ha organizzato, secondo un criterio di reciprocità e turnazione tra i 

Paesi partecipanti, il secondo incontro annuale tenuto a Venezia nelle date del 9, 10 e 11 

ottobre 2017 dal titolo “Promising Practices – Second Meeting for an European Peer 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

Learnig Platform”, affidando l’incarico di organizzazione dell’evento all’I.I.S. “Einaudi-

Scarpa” di Montebelluna (TV), in seguito all’espletamento di una procedura di offerta 

di assegnazione e sulla base del preventivo di spesa presentato; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione MIUR.AOODPIT prot. n. 1463 del 27 dicembre 2016, registrato 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso questo Ministero al n. 168 in data 19 gennaio 

2017, con il quale è stata impegnata la somma di euro 39.000,00 (trentanovemila/00) a 

favore dell’I.I.S. “Einaudi-Scarpa”, con sede in Via J. Sansovino n. 6, 31044 Montebelluna 

(TV) – Codice fiscale 92036980263 – Conto di tesoreria 318538 – Codice fatturazione 

elettronica UFGZL6 – per l’organizzazione delle attività relative al suddetto evento; 

 

CONSIDERATO l’esito del citato evento tenuto a Venezia nelle date del 9, 10 e 11 ottobre 2017, 

organizzato da parte dell’I.I.S. “Einaudi-Scarpa” di Montebelluna (TV), in cui sono stati 

pienamente raggiunti gli obiettivi prefissati, nel rispetto delle caratteristiche del servizio, 

degli standard di prestazione e dei costi programmati e preventivati;  

 

VISTO  il rendiconto finale presentato dall’I.I.S. “Einaudi-Scarpa” di Montebelluna (TV),  prot. n. 

10288/C4q del 4 dicembre 2017,  indicante le spese sostenute e gli impegni di spesa 

formalizzati per l’importo complessivo di euro 39.000,00 (trentanovemila/00) IVA inclusa, 

corredato dell’attestazione di regolarità amministrativo-contabile dei Revisori dei conti e 

della descrizione delle attività svolte; 

 

CONSIDERATO che in base alla documentazione presentata è possibile procedere 

contestualmente al pagamento sia del primo e del secondo acconto, ciascuno pari a euro 

11.700,00 (undicimilasettecento/00), previsti nel citato decreto di impegno e non ancora 

erogati, sia del saldo finale, per l’importo residuo di euro 15.600,00 

(quindicimilaseicento/00), per il complessivo importo di euro 39.000,00 

(trentanovemila/00), a valere sul capitolo di spesa 1473/3 dello stato di previsione della 

spesa di questo Ministero per l’esercizio 2017, residui 2016; 

 

VISTA  la disponibilità di cassa sul capitolo 1473/3 del bilancio di questo Ministero; 

 

D E C R E T A 

 

il pagamento, a carico del capitolo 1473/3 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero 

per l’esercizio 2017, residui 2016, dell’importo di euro 39.000,00 (trentanovemila/00), quale 

acconto e saldo, pari complessivamente al 100% del corrispettivo pattuito, in favore dell’I.I.S. 

“Einaudi-Scarpa”, con sede in Via J. Sansovino n. 6, 31044 Montebelluna (TV) – Codice fiscale 

92036980263 – Conto di tesoreria 318538 – Codice fatturazione elettronica UFGZL6. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.istruzione.it, sezione Amministrazione trasparente, 

ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e del decreto legislativo 33/2013, come modificati dal 

decreto legislativo 97/2016, richiamati in premessa. 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

        Maria Assunta Palermo 

        

http://www.istruzione.it/

		2018-02-05T09:36:40+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




